SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

TRUNG TÂM Y TẾ

 THÀNH PHỐ KON TUM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:                           Kon Tum, ngày        tháng     năm 2024

     V/v phối hợp tuyên truyền

Hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới

         (11/7) năm 2024

        Kính gửi:

  - Trung tâm Văn hóa -Thể thao - Du lịch &Truyền thông TP;

 - Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 03/KH:TTYT- TTVH-TT-DL ngày

29/2/2024 giữa Trung tâm Y tế với Trung tâm Văn hoá -Thể Thao và Du lịch và

truyền thông thành phố;

Thực hiện Công văn số 2417/SYT-CCDS ngày 24/6/2024 của Sở Y tế

về việc tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số thế giới

(11/7) năm 2024;

 Để triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số thế

giới (11/7), Trung tâm Y tế thành phố kính đề nghị các cơ quan, đơn vị tuyền

truyền rộng rãi đến nhân dân các thông điệp sau:

(Có phụ lục kèm theo).

Rất mong sự quan tâm, phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện của Lãnh

đạo các cơ quan, đơn vị.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;

- TYT 21 xã, phường;

- Lưu: VT, KH-ĐD-DS&TT.

 GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Bá Khánh

2

Phụ lục

THÔNG ĐIỆP

(Kèm theo Công văn số …/YTKT-KH-ĐD-DS&TT  ngày …../ 07/2024

của Trung tâm Y tế thành phố Kon Tum)
___________________

Đồng bào, đồng chí và các bạn thân mến!

Cách đây 37 năm, tại diễn đàn Dân số Thế giới, các đại biểu đã quyết định

lấy ngày  11 tháng 7 hàng năm làm “Ngày dân số Thế giới” nhằm nhắc nhở các

Quốc gia và mỗi người sống trên Trái đất về nguy cơ dân số tăng quá nhanh, con

người không đủ điều kiện sống với đầy đủ các quyền chính đáng như: học hành,

việc làm, dinh dưỡng, nhà ở và bảo vệ sức khỏe. Đây cũng là dịp để nhân loại tự

hào về những thành tựu trong lĩnh vực dân số, chăm sóc sức khoẻ, bình đẳng

giới, bảo vệ môi trường, cải thiện đời sống, nâng cao chất lượng dân số và tuổi

thọ của người dân, góp phần phát triển đất nước.

Năm 2024, Quỹ Dân số Liên hợp quốc chọn chủ đề là “Kỷ niệm 30 năm

thực hiện Chương trình Hành động Hội nghị quốc tế về Dân số và phát triển,

Cairo 1994” và Việt Nam lựa chọn chủ đề là “Đầu tư cho công tác dân số là

đầu tư cho phát triển bền vững”. Nhằm nâng cao nhận thức của toàn dân về các

vấn đề dân số, ngành Dân số khuyến khích người dân thực hiện một số nội dung

sau:

- Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai

ngoài ý muốn.

- Không mang thai ở tuổi vị thành niên vì sức khoẻ, hạnh phúc và tương

lai của chính bạn.

- Nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.

- Hãy để việc sinh con trai hay con gái theo quy luật tự nhiên.

- Tư vấn, khám sức khoẻ trước khi kết hôn vì hạnh phúc mỗi cá nhân , gia

đình, vì sự phồn vinh của đất nước.

- Thực hiện việc tầm soát, chẩn đoán và điều trị bệnh tật trước sinh, sơ

sinh vì tương lai nòi giống Việt.

- Không tảo hôn, kết hôn cận huyết thống để bảo vệ giống nòi.

- Chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi là truyền thông tốt đẹp của dân

tộc;

- Gia đình, cộng đồng và toàn xã hội hãy chung tay chăm sóc, phát huy

vai trò người cao tuổi.

- Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ

Tổ quốc.

https://vi.wikipedia.org/wiki/D%C3%A2n_s%E1%BB%91_th%E1%BA%BF_gi%E1%BB%9Bi

3

- Công tác dân số là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân.

- Nâng cao chất lượng dân số để phát triển đất nước nhanh và bền vững.

		2024-07-08T14:44:52+0700

		2024-07-08T15:28:26+0700

		2024-07-08T15:28:26+0700

		2024-07-08T15:28:26+0700

		2024-07-08T15:28:26+0700